27.08.2021 11:22:13 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-447\текст решения 1 экз.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  27.08.2021  № 447

пгт Даровской

Об утверждении порядка предоставления и распределения субсидий

бюджетам поселений из районного бюджета на реализацию мероприятий,

направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры

к работе в осенне-зимний период

Руководствуясь статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, решением Даровской районной Думы Даровского района Кировской об-

ласти от 29.11.2013 № 298 «Об утверждении Положения о бюджетном про-

цессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Даров-

ской муниципальный район Кировской области», Даровская районная Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок  предоставления и распределения субсидий бюд-

жетам поселений из районного бюджета на реализацию мероприятий,

направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе

в осенне-зимний период, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депу-

татскую комиссию по бюджету, финансам, экономической, инвестиционной

и аграрной политике.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.

Председатель Даровской

районной Думы

                                     Т.В. Полозова

                                          Глава Даровского муниципального

района Кировской области

                                       О.Ю. Елькин

27.08.2021 11:24:34 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-447\Порядок подготовка к зиме район.doc

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Даровской

районной Думы

Даровского района

Кировской области

от 27.08.2021 № 447

ПОРЯДОК

предоставления и распределения субсидий бюджетам поселений

из районного бюджета на реализацию мероприятий, направленных

на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе

в осенне-зимний период

 1. Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам посе-

лений из районного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на

подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний

период (далее - Порядок), определяет правила предоставления и распределе-

ния субсидий бюджетам поселений из районного бюджета на реализацию ме-

роприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструк-

туры к работе в осенне-зимний период (далее - субсидия) за счет средств суб-

сидии из областного бюджета.

 2. Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных обя-

зательств муниципальных образований, возникающих при выполнении пол-

номочий органов местного самоуправления по подготовке систем комму-

нальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период.

3. Субсидия предоставляется муниципальным образованиям, на террито-

рии которых реализуются мероприятия, по которым в Правительство Киров-

ской области внесено предложение постоянно действующего координацион-

ного штаба по подготовке объектов и систем жизнеобеспечения области и

обеспечению их устойчивой работы в осеннее-зимний период, созданного в

2

27.08.2021 11:24:49 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-447\Порядок подготовка к зиме район.doc

соответствии с постановлением Правительства Кировской области от

01.08.2008 № 141/295 «Об областном постоянно действующем координаци-

онном штабе по подготовке объектов и систем жизнеобеспечения области и

обеспечению их устойчивой работы в осенне-зимний период».

4. Субсидия предоставляется главным распорядителем бюджетных

средств, определенным ведомственной структурой расходов районного бюд-

жета, утвержденной решением Даровской районной Думы Даровского района

Кировской области о бюджете муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области на текущий год и на плановый пери-

од (далее – решение о бюджете).

   5. Распределение субсидии на соответствующий финансовый год осу-

ществляется в соответствии с Законом Кировской области об областном

бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

 6. Условиями предоставления субсидии являются:

6.1. Наличие муниципальной программы, содержащей мероприятия, в

целях софинансирования которых предоставляется субсидия.

6.2. Наличие в бюджете поселения (сводной бюджетной росписи бюд-

жета поселения) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обяза-

тельств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия в объ-

еме, необходимом для их исполнения, включая размеры бюджетных ассигно-

ваний, планируемых к предоставлению из районного бюджета.

6.3. Заключение соглашения между министерством строительства,

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области и адми-

нистрацией муниципального образования о предоставлении субсидии.

6.4. Предусмотренная частью 7 статьи 26 Федерального закона от

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –

Федеральный закон) централизация закупок, финансовое обеспечение кото-

рых осуществляется за счет субсидий.

consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF2A55EC3EE2DC1AD1F0E985A469793D9F9BF2CE8F787EEFBF62E5F1CC8DEA87AD2E1A7H8F2F

3

27.08.2021 11:24:49 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-447\Порядок подготовка к зиме район.doc

Данное условие не распространяется на субсидии, предоставляемые на

софинансирование муниципальных контрактов (договоров), заключаемых на

основании пунктов 4, 9, 19 и 31 части 1 статьи 93 Федерального закона.

6.5. Отсутствие авансирования по расходам, включая расходы на разра-

ботку проектной документации и выполнение инженерных изысканий , теку-

щий и капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию и капитальное

строительство, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет суб-

сидии.

6.6. Наличие положительного результата проверки достоверности опре-

деления сметной стоимости отдельных видов работ и объектов, проведенной

Кировским областным государственным автономным учреждением «Управ-

ление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве»  в

случаях, установленных Правительством Кировской области.

6.7. Проведение Кировским областным государственным казенным

учреждением «Управление капитального строительства» в соответствии с до-

говорами, заключаемыми на безвозмездной основе, строительного контроля в

процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов ка-

питального строительства, финансовое обеспечение которых осуществляется

за счет субсидии.

 6.8. Отсутствие мероприятий, направленных на подготовку систем ком-

мунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период, финансовое

обеспечение которых осуществляется за счет субсидии, в утвержденных ин-

вестиционных программах организаций, осуществляющих теплоснабжение

или водоснабжение, и (или) в концессионных соглашениях, заключенных в

отношении объектов теплоснабжения или водоснабжения.

 7. В соглашении о предоставлении субсидии устанавливаются следую-

щие показатели результативности использования субсидии:

количество отремонтированных, приобретенных, построенных источни-

ков тепловой энергии, а также источников тепловой энергии, прошедших ре-

4

27.08.2021 11:24:49 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-447\Порядок подготовка к зиме район.doc

конструкцию и (или) модернизацию в рамках подготовки систем коммуналь-

ной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период;

протяженность тепловых сетей, ремонт, строительство, реконструкция и

(или) модернизация которых осуществлялись в рамках подготовки систем

коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период;

протяженность отремонтированных, построенных водопроводных сетей,

а также водопроводных сетей, прошедших реконструкцию и (или) модерни-

зацию в рамках подготовки систем коммунальной инфраструктуры к работе в

осенне-зимний период;

количество основного котельного и насосного оборудования (котлов,

дымовых труб, насосов), смонтированного на источниках тепловой энергии в

рамках подготовки систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-

зимний период.

8. При поступлении субсидии из областного бюджета главный распоря-

дитель бюджетных средств, определенный ведомственной структурой расхо-

дов районного бюджета, перечисляет их в бюджеты поселений на счета тер-

риториальных органов Федерального казначейства, открытые для учета по-

ступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Рос-

сийской Федерации, для последующего перечисления в установленном по-

рядке в бюджеты поселений, в пределах доведенных лимитов бюджетных

обязательств.

9. Субсидия перечисляется пропорционально кассовым расходам мест-

ных бюджетов по соответствующим расходным обязательствам (проектам,

объектам) и за фактически поставленные товары (оказанные услуги, выпол-

ненные работы).

 10. Администрации муниципальных образований представляют в ми-

нистерство строительства, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

Кировской области отчеты по формам и в сроки, предусмотренные соглаше-

нием о предоставлении субсидии.

5

27.08.2021 11:24:49 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-447\Порядок подготовка к зиме район.doc

11. В случае, если муниципальными образованиями по состоянию на

31 декабря года предоставления субсидии не достигнуты значения показате-

лей результативности, предусмотренные соглашениями о предоставлении

субсидий, субсидия, в объеме, определенном министерством строительства,

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области, в уста-

новленном порядке возвращается в районный бюджет для последующего пе-

речисления в доход областного бюджета.

12. В случае использования субсидии не по целевому назначению соот-

ветствующие средства взыскиваются в областной бюджет в порядке, установ-

ленном действующим законодательством.

 13. Ответственность за нарушение настоящего Порядка возлагается на

администрацию муниципального образования.

_____________

	Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-447\текст решения 1 экз.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-447\Порядок подготовка к зиме район.doc
	Приложение
	УТВЕРЖДЕН